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A B S T R A K T

Názov práce: Rekombinácia iónov v plazme pri 50− 300K
Autor: Peter Rubovič
Vedúci doktorskej práce: Prof. RNDr. Juraj Glosík, DrSc.

Abstrakt: Hlavná čast’ tejto doktorskej práce spočíva v štúdiu rekom-
binácie atomárnych a moleculárnych iónov v nízkoteplotnom plazma-
tickom prostredí s dôrazom na efekt tretích telies. Boli použité metódy
stacionárnej dohasínajúcej plazmy s cavity ring down spektrometrom
a kryogénnej prúdiacej dohasínajúcej plazmy. Elektrónom asistovaná
zrážkovo radiatívne rekombinácia iónov Ar+ bola študovaná v teplot-
nom rozsahu 50−100 K, héliom asistovaná zrážkovo radiatívna rekom-
binácia bola pozorovaná tiež. Ión H+

3 a jeho izotopológ D+
3 boli štu-

dované ako v prúdiacej dohasínajúcej plazme, tak aj spektroskopicky v
stacionárnej dohasínajúcej plazme. Binárne rekombinačné koeficienty
a ternárne rekombinačné koeficienty pre héliom asistovanú ternárnu
rekombináciu boli určené v teplotnom rozsahu 50− 250 K. Tieto koe-
ficienty boli stanované aj pre ortho- a para- konfigurácie spinu jadra
iónu H+

3 v teplotnom rosahu 80− 200 K.

Kl’účové slová: disociatívna rekombinácia, zrážkovo radiatívna rekom-
binácia, FALP, CRDS, H+

3 , D+
3 , Ar+
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A B S T R A C T

Title: Recombination of Ions in Plasma at 50− 300K
Author: Peter Rubovič
Supervisor: Prof. RNDr. Juraj Glosík, DrSc.

Abstract: Main part of this doctoral thesis lies in a study of recom-
bination of atomic and molecular ions in low temperature plasmatic
environment with emphasis on effect of third bodies. Stationary After-
glow equipped with Cavity Ring Down Spectrometer and Cryogenic
Flowing Afterglow with Langmuir Probe II were used to obtain recom-
bination rate coefficients. Electron assisted collisional radiative recom-
bination of Ar+ ion was studied in the temperature range of 50−100 K
and helium assisted collisional radiative recombination was observed
too. Both H+

3 and its isotopologue D+
3 were studies in flowing after-

glow and spectroscopically in stationary afterglow as well. Binary re-
combination rate coefficients and ternary recombination rate coeffi-
cients for helium assisted ternary recombination were determined in
the temperature range of 50 − 250 K. These coefficients were deter-
mined also for pure ortho- and para- nuclear spin configurations of
H+
3 in the temperature range of 80− 200 K.

Keywords: dissociative recombination, collisional radiative recombi-
nation, H+

3 , D+
3 , Ar+
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1
I N T R O D U C T I O N

This work summarizes four years of my doctoral studies under super-
vision of prof. Juraj Glosík in the Laboratory of Elementary Processes
at Department of Surface and Plasma Science, Charles University in
Prague. My study was entirely devoted to a process of recombination
of ions with electron. It may sound as an easily understandable topic
but reality is different. Complexity of this process remains challenging
for physicisits, both theoretic and experimental, even at the beginning
of 21

st century.
Even more challenging topic is H+

3 . This most simple triatomic molec-
ular ion manages to puzzle physicists already for more than one hun-
dred years! It is not without any reason that Bates et al. (1993) gave
H+
3 more than suitable nickname “enigma”. Over the time, there have

been many discrepancies and contradictory studies. Some of them are
resolved, some of them wait for their time to come.

Thus, one can only guess how unpredictable the conjuction of the
aforementioned two topics - dissociative recombination of H+

3 ions
with electrons can be. Majority of this work is dedicated to its experi-
mental study. Both stationary and flowing afterglow type experiments
were used with emphasis on impact of third bodies, such as helium or
electrons, on overall recombination process at temperatures down to
50 K.

This work is divided into 6 chapters according to the topics. Chap-
ter 2 deals with theoretical description of recombinations of ions with
electrons. Overview of experimental techniques used for recombina-
tion studies is also given. In Chapter 3 basic facts regarding H+

3 ion are
mentioned and review of its dissociative recombination measurements
is included. Chapter 4 is devoted to the description of the experimen-
tal apparatuses used in this work and supplementary measurements
of newly built Cryo-FALP II apparatus are shown. In Chapter 5 expe-
rimental results on recombination of Ar+ ions, as well as of H+

3 ions
and its isotopologue D+

3 are summarized.
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introduction

1.1 goals of the thesis

The focus of this work is concentrated on the topic of the recombina-
tion of ions with electrons in low temperature plasmatic environments
with emphasis on the effect of third bodies on overall recombination.

The goals of the thesis can be summarized in the following points:

• Calibration of newly built Cryo-FALP II apparatus.

• Study of both electron assisted and helium assisted collisional
radiative recombination of Ar+ ions with electron in the temper-
ature range of 50− 100 K.

• Study of binary and helium assisted ternary recombination of
H+
3 and D+

3 ions in the temperature range of 50− 250 K.

• Recombination studies of specific nuclear spin state modifica-
tions of H+

3 ion in the temperature range of 80− 200 K.

• Study of possible effect of H2 as third body on H+
3 recombina-

tion at 300 K.
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2
R E C O M B I N AT I O N O F I O N S

Reaction of positive ion with electron is subject of study for more than
one hundred years. If a singly ionized atomic ion is recombining, there
are not many possibilities how to proceed. A free electron with a pos-
itive kinetic energy reacts with an ion whose energy can be removed,
so it can enter a bound state. If there is no third body present, a photon
radiation is one of the only possibilities for taking away excess energy.
The process is called radiative recombination:

A+ + e− αRR−−→ A + hν . (1)

The other possibility is dielectronic recombination. It is worth remark-
ing that both processes are quite inefficient and reaction rate coeffi-
cient for radiative recombination is αRR < 10−10 cm3s−1. When the
third body is present in the aforementioned reaction, it can take away
energy and thus make the reaction more efficient; the process is called
collisional-radiative recombination (CRR) and it will be discussed thor-
oughly in section 2.3.

However, if a molecular ion is recombining instead of an atomic ion,
the situation is different. A molecular ion has internal structure and
thus it can transfer electron into a bound state while breaking one or
even more chemical bonds. This process is called dissociative recombi-
nation (DR) because electron capture is stabilized by dissociation. The
process is very efficient and its properties, as well as means of its ex-
perimental research, are to be discussed in the following sections 2.1
and 2.2.

2.1 dissociative recombination

The first theoretical concept treating DR of molecular ions

AB+ + e− αDR−−→ A + B (2)

was given by Bates (1950). He suggested a two-step mechanism in
which an unstable molecule is formed by capture of electron by molec-
ular ion leading to formation of an unstable neutral molecule. It is fol-
lowed by a rapid dissociation into neutral fragments. It is important
to mention that incoming electron does not interact with molecular
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recombination of ions

nuclei but with the electron cloud, and the aforementioned fast disso-
ciation prevents neutral molecule formed in the first step to autoion-
ize. Rate coefficient of this process was estimated to be in the order of
αDR ∼ 10−7 cm3s−1. This mechanism of DR can be found in literature
labelled as a direct one.

Another process was proposed in 1960’s independently by Bardsley
(Bardsley, 1968a; Bardsley, 1968b) and by Chen and Mittleman (Lars-
son and Orel, 2008). They proposed that kinetic energy of electron can
be transformed by exciting a vibrational mode in the molecule while
being captured into a Rydberg state. This step is followed by predis-Rydberg state is a

state with a very
high principal

quantum number.

sociation of the Rydberg state by an electronically doubly-excited, re-
pulsive state. To distinguish this mechanism from that of Bates (1950)
they labelled it as an indirect one.

To illustrate the basic mechanisms of DR one need to hold all inter-
nuclear distances in a molecule constant except for the dissociation
coordinate. A slice through the electron potential surfaces of the ion,
Rydberg molecule, and dissociative states are displayed in Fig. 1.
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Figure 1: Schematics of both direct and indirect DR mechanisms. In direct
mechanism, the molecular ion AB+ in its ground vibrational states collides
with an electron with kinetic energy ε and doubly excited neutral molecule
AB∗∗ is formed. Autoionization becomes prohibited due to rapid movement
of atoms A and B and dissociation occurs on the potential curve. In indirect
process, there is an intermediate step where a vibrationally excited Rydberg
state if formed. Cross sections of DR depends on ε for direct mechanism and
on ε ′ for indirect mechanism.

Complexity of DR lies in the fact that both direct and indirect mech-
anisms are paths to the same dissociation products and they can in-
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2.2 experimental techniques

terfere with each other. Thus every theoretical model dealing with DR

must account for the interference and the results depend strongly on
the details of molecular states.


[…]

measure in situ the para- to ortho-H3

+ ratio in the present Cryo-

Figure 3. Temperature dependence of the binary recombination rate
coefficient for the recombination of H3

+ ions with electrons. Present
Cryo-FALP II data are indicated by full circles. Open rhomboids
indicate values measured by Varju et al.27 and Dohnal et al.28 using the
SA-CRDS apparatus with spectroscopic identification of the
recombining ions. Open circles are binary recombination rate
coefficients measured in this laboratory using the FALP technique
(see discussion in refs 11 and 28). The dashed double dotted line
shows data measured at the storage ring CRYRING.19 The dashed,
and the dot dashed, lines marked TDE are theoretical calculations by
Fonseca dos Santos15 and Pratt and Jungen,46 respectively. The dotted
lines marked CRR1 and CRR2 indicate calculated

34 recombination rate
coefficient for E-CRR at electron number densities of 109 and 5 × 1010

cm−3, respectively. The thick full straight line is a fit to the FALP,
Cryo-FALP II, and SA-CRDS data in the range 80−300 K: αbinH3

+ =
(6.0 ± 1.8) × 10−8(300/T)0.36±0.09 cm3 s−1. The full lines labeled para
and ortho are recombination rate coefficients calculated by Fonseca
dos Santos15 for para-H3

+ and ortho-H3
+ ions. The full square is the

value of αbin measured using the Cryo-FALP II apparatus with para-
enriched H2 instead of normal H2.
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FALP II setup. The fraction of para-H3
+ ions obtained in SA-

CRDS experiment at 80 K when para-enriched H2 was used
was 70−75%.40 We suppose that the para-H3

+ fraction in our
Cryo-FALP II experiment is similar.
The experiments with D3

+ dominated plasmas were similar to
those with H3

+ dominated plasmas. We measured the
dependence of the effective recombination rate coefficient on
the D2 number density at particular temperatures and pressures
and obtained the binary αbin and the ternary KHe recombination
rate coefficients for the recombination of D3

+ ions with
electrons. The measured binary recombination rate coefficients
of recombination of D3

+ ions with electrons are plotted in
Figure 4 together with values from previous SA-CRDS,33

FALP,21 and CRYRING31 experiments. The theoretical
dependences calculated by Kokoouline49 and by Pratt and
Jungen46 are also plotted in Figure 4. We calculated the
recombination rate coefficients labeled Jungen and Pratt in
Figure 4 by thermally averaging their energy dependent
recombination rates published in ref 46. The full straight line
plotted in Figure 4 is the fit to the FALP, Cryo-FALP II, and
SA-CRDS data in the range 50−300 K, giving a value for
recombination rate coefficient αbinD3

+ = (3.5 ± 1.1) ×
10−8(300/T)0.73±0.09 cm3 s−1. The theory49 predicts that the
difference between the recombination rate coefficients of each
nuclear spin state modification of D3

+ (ortho, para, and meta) is
only small and not so pronounced as in the case of H3

+. For
example at 50 K ortho-D3

+ should recombine 1.5 times faster
than meta-D3

+. Moreover, the relative population of nuclear
spin modifications in the D2 gas used in the experiment is close
to the equilibrium value even at 60 K due to the closer spacing
of the rotational energy levels of D2 in comparison with H2. At
300 K the para-D2 to ortho-D2 equilibrium ratio is 2, at 60 K the
para-D2 to ortho-D2 equilibrium ratio is 1.8. Therefore, we
suppose that the ortho/para/meta-D3

+ ratio is maintained in the

whole temperature range used in this study. This is probably
why the values for the D3

+ recombination rate coefficient
obtained below 80 K continue to follow the T −0.73 dependence
(the full line plotted in Figure 4). As in the case of H3

+, the
results obtained for D3

+ are in good agreement with theoretical
calculations and with other experiments. No substantial
difference between present values and values obtained in SA-
CRDS experiment33 conducted at order of magnitude higher ne
was observed. As in the case of H3

+ dominated plasma we have
seen no substantial influence of E-CRR on the overall
recombination of D3

+ ions with electrons over the range of
experimental conditions.
Together with binary recombination rate coefficients αbin we

also evaluated the ternary recombination rate coefficients KHe
for the recombination of H3

+ and D3
+ ions with electrons in the

temperature range 50−230 K. These results are published
elsewhere23 together with a thorough discussion of possible
ternary recombination processes occurring in low temperature
plasmas. The temperature range 80−300 K was already covered
in our previous experiments;11,21,28,33 the present data were
measured over wider temperature and pressure ranges than in
the FALP11,21 experiments and with better accuracy and
temperature stability. The agreement with these previous
studies is good.

V. CONCLUSION
We have measured the binary and the ternary recombination
rate coefficient for the recombination of H3

+ and D3
+ ions with

electrons in the temperature range 50−230 K. The results are
in good agreement with previous afterglow experiments (FALP
and SA-CRDS), storage ring data, and theoretical calculations.
The obtained binary recombination rate coefficients follow the
dependence αbinH3

+ = (6.0 ± 1.8) × 10−8(300/T)0.36±0.09 cm3 s−1

for H3
+ in the temperature range 80−300 K and αbinD3

+ = (3.5 ±
1.1) × 10−8(300/T)0.73±0.09 cm3 s−1 for D3

+ in the temperature
range 50−300 K. We have seen no enhancement of the
measured recombination rate coefficient of H3

+ and D3
+ ions

due to E-CRR even at the lowest temperature. This is in
agreement with our previous SA-CRDS experiments27,33

conducted at higher electron number densities than in present
study. The addition of para-enriched H2 instead of normal H2
led to the increase of the binary recombination rate coefficient
at 80 K from (0.8 ± 0.3) × 10−7 cm3 s−1 with normal H2 to (1.2
± 0.3) × 10−7 cm3 s−1 with para-enriched H2. This is the first
measurement of the recombination rate coefficient of H3

+ and
D3

+ ions in a plasma experiment down to 50 K.
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