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„Recombination of ions in plasma at 50-300 K”

Doktorské studium zahájil Mgr. P. Rubovič v říjnu roku 2010. Během doktorandského studia
se podílel na několika různých projektech se zaměřením na studium elektron-iontové rekombinace
v nízkoteplotní plazmě. Pro získání publikovaných výsledků použil různé experimentální techniky.
Vzhledem k tomu, že v naší laboratoři pracoval na své bakalářské práci a v rámci diplomové práce se
věnoval studiu nízkoteplotního plazmatu, zapojil se Mgr. P. Rubovič hned po nástupu do
doktorandského studia aktivně do práce v laboratoři. Jednalo se o testy a experimenty s nově
postavenou aparaturou Cryo-FALP II, která umožňuje měření při teplotách v rozsahu 40 - 300 K. Je
to jedinečné experimentální zařízení umožňující studium ternárních i binárních procesů rekombinace
a jejích teplotních závislostí, jedna se vůbec o první aparaturu FALP pracující při teplotách pod 77
K. Mezi nejdůležitější testy patřilo ověřováni správnosti určování teploty plazmatu. Po testech
aparatury Cryo-FALP II se otevřela cesta ke studiu ternární rekombinace atomárních iontů při
teplotách 40-300 K. V rámci testů byla studována teplotní závislost ternární rekombinace iontu Ar+
za účasti dvou elektronů (E-CRR) a také heliem asistovaná ternární rekombinace (He-CRR) těchto
iontů. Výsledky získané při studiu ternární rekombinace iontů Ar+ jsou ve vynikající shodě
s hodnotami určenými v kvantově mechanických výpočtech. Jedná se o vůbec první experimentální
studium těchto ternárních procesů při kryogenních teplotách až do 40 K. Výsledky byly publikovány
např. v Eur. Phys. J. – Appl. Phys. (2011) a v Phys. Rev. A. (2013). Aparatura Cryo-FALP II byla
pak použita pro studium rekombinace iontů H3

+ a D3
+ a pro měření koeficientu rekombinace těchto

iontů v He-Ar-H2 / D2 plazmatu. Výsledky byly publikovány např. v JPCA (2x v 2013).
Paralelně s experimenty na Cryo-FALP II bylo studium rekombinace prováděno na aparatuře

s absorpčním spektrometrem (SA-CRDS). Studována byla binární i ternární rekombinaci iontů H3
+

v závislostí na jaderném spinu tj. na konfiguraci iontů para- a ortho- H3
+ (Phil. Tr. R.S. A (2012),

P.S. S. Technology (2012), JCP (2012)). Ternární rekombinace iontů H3
+ byla studována v He i ve

vodíku (posláno k publikaci). V dalších experimentech na Cryo-FALP II a SA-CRDS byla
studována rekombinace iontů D3

+ v He-Ar-D2 plazmatu (JCP (2012)). Výsledky studia jsou
významné pro popis laboratorního plazmatu, pro astrochemické výpočty a modely. Vzhledem
k jednoduchosti iontů H3

+ a D3
+ jsou výsledky také významné pro testování kvantově mechanických

teoretických výpočtů.
Výsledky práce, na které se Mgr. Peter Rubovič výrazně podílel, byly publikovány v 9 (+1

poslaná k publikaci 2014) časopiseckých publikacích, v 9 příspěvcích ve sbornících konferencí (s
rozsahem větším než 4 strány) a ve více než 15 vystoupeních na konferencích.

Mgr. Peter Rubovič pracoval v naší laboratoři 4 roky a během této doby pomáhal budovat
laboratoř a provedl velice důležitá měření. Jeho práce se vyznačovala vysokým stupněm
samostatnosti a dnes v ní pokračuje několik dalších studentů.

Předložená disertační práce je dokumentací jeho rozsáhlé a pro naši laboratoř mimořádně
přínosné práce. Vědecká hodnota výsledků je mimořádně vysoká, o čemž svědčí již zmíněná
početnost a prestižnost publikovaných časopiseckých článků.

Po odborné stránce je disertační práce dobře zpracována, je přehledná, dobře čitelná a splňuje
všechny náležitosti kladené na disertační práci. Na základě předložené dizertace a práce v laboratoři
mohu prohlásit, že Mgr. Peter Rubovič prokázal schopnost samostatné vědecké práce.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze 25. 7. 2014 Prof. dr. Juraj Glosík, DrSc

(školitel)